
COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE – DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 1/2020 

 

COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE 
Provincia di AVELLINO 

 

COPIA 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N. 1  

OGGETTO: Approvazione dei verbali della seduta precedente del 4.6.2020 

 
L'anno duemilaventi il giorno quattro del mese di GIUGNO alle ore 16:36 in seduta pubblica 
ed in modalità telematica tramite videoconferenza a distanza ai sensi dell’art. 73 del Decreto-
Legge 17 marzo 2020 n. 18 convertito con la Legge 24 aprile 2020 n. 27 pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale n. 110 del 29 aprile 2020 e secondo le condizioni indicate nel decreto sindacale n. 6/2020 
protocollato con n. 1919 l’11 maggio 2020, in sessione ordinaria, in prima convocazione, è riunito il 
Consiglio Comunale per la trattazione del punto all’ordine del giorno indicato in oggetto. 
 
Risultano connessi e presenti in videoconferenza i Signori: 
 
Sindaco in carica Consiglieri comunali in carica Presenti 

 
FRANCESCO URCIUOLI   SI 
 GIUSEPPE PELLECCHIA SI 
 SARA PISACRETA SI 
 MICHELE DE CICCO SI 
 FRANCESCO DE FEO NO 
 VITA DE FEO SI 
 SARA FEBBRARIELLO SI 
 GIUSEPPE ALFANO SI 
 GIOVANNI TORIELLO SI 
 CARMELINA FIORE         SI 
 NUNZIA PAGANO SI 
                                                                  

Totale Presenti n. 10 

Totale Assenti n. 1 

Assiste e partecipa alla seduta, nelle medesime modalità, curandone la verbalizzazione il 
Segretario Comunale, Dott.ssa Dora Pezzella, il quale procede all’appello riscontrando il 
collegamento simultaneo dei componenti del Consiglio Comunale intervenuti in videoconferenza.  
Presiede il Rag. Francesco URCIUOLI, nella sua qualità di Sindaco, che, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la discussione sull’argomento di cui all’oggetto, iscritto al 
punto 1) dell’ordine del giorno. 
 

 
 
 
 
 
  



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE – DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 1/2020 

Il Segretario Comunale procede con l’appello dei Consiglieri Comunali video collegati. In 
merito all’assenza del Consigliere Comunale Francesco De Feo il Sindaco riferisce che il 
Consigliere De Feo ha fatto pervenire PEC sul sito del Comune asserendo di essere 
impossibilitato a partecipare alla seduta. Alle 16:33 viene ultimato l’appello ed il Segretario 
Comunale comunica che vi sono 10 Consiglieri Comunali presenti ed un assente. 
 Il Sindaco/Presidente del Consiglio Comunale dichiara aperta la seduta e valida avendo 
preso atto dell’esistenza del quorum e dando atto della verifica del collegamento 
simultaneo degli intervenuti.  
Il Segretario Comunale interrompe il Sindaco/Presidente del Consiglio Comunale 
essendosi resa conto su segnalazione del Consigliere Comunale Michele De Cicco di non 
averlo chiamato durante l’appello. Il Segretario Comunale chiede al Sindaco di potere 
rifare l’appello visto che si è creato un momento di confusione procedendo nuovamente 
all’appello dei Consiglieri Comunali. Il Sindaco ribadisce che il Consigliere Francesco De 
Feo  è assente giustificato. Il Segretario Comunale al termine dell’appello afferma che, 
quindi, vi sono 10 Consiglieri presenti ed un assente e che sono le ore 16:36.  
Il Sindaco/Presidente del Consiglio Comunale dichiara valida la seduta prendendo atto 
dell’esistenza del quorum e dando atto della verifica del collegamento simultaneo degli 
intervenuti. Procede alla lettura delle seguenti linee guida da dovere tenere presente per i 
lavori del Consiglio:  
“Durante la seduta in videoconferenza sono attivi soltanto il microfono del Sindaco e del Segretario 
Comunale. Se un Consigliere Comunale intende intervenire alza la mano e scrive in chat di volere 
intervenire. Dopo avere ricevuto dal Presidente del Consiglio la parola, accende il microfono evitando il 
sovrapporsi di più voci. Al termine dell’intervento il microfono deve essere nuovamente disattivato. Se, 
quando interviene, il Consigliere intende anche consegnare documentazione da allegare al verbale tale 
documentazione deve essere mostrata ed allegata tramite piattaforma. Qualora, per qualsiasi motivo, non è 
possibile allegare sulla piattaforma l’eventuale documentazione, in alternativa, il Consigliere procede alla 
dettatura di quanto contenuto nel documento. Ogni intervenuto al Consiglio Comunale garantisce che la 
propria videocamera sia sempre attiva. Nell’ipotesi in cui durante la riunione viene meno la partecipazione 
alla seduta di un Consigliere Comunale con la scomparsa dello stesso dalla piattaforma, se ciò è causato da 
problemi tecnici di connessione e di collegamento il Consigliere Comunale non più presente sulla 
piattaforma deve darne comunicazione immediata telefonicamente al Sindaco. In caso di mancata 
tempestiva segnalazione del problema tecnico, il venir meno della presenza sulla piattaforma viene intesa 
come abbandono della seduta da parte del Consigliere Comunale.” 

Il Sindaco/Presidente del Consiglio Comunale, quindi, dà inizio ai lavori passando al primo 

punto all’ordine del giorno relativo all’approvazione dei verbali della seduta precedente. Dà 

la parola al Consigliere Comunale Giovanni Toriello che ha richiesto di intervenire. Il 

Consigliere Comunale Giovanni Toriello prende la parola dicendo che prima di iniziare il 

Consiglio Comunale vuole fare presente al Presidente del Consiglio ed alla Dottoressa di 

avere fatto un’annotazione sia a loro sia alla Prefettura perché interpellanze presentate da 

dicembre non sono state portate all’ordine del giorno di questo Consiglio Comunale 

affermando di essere molto dispiaciuti perché viene meno la loro opportunità di Consiglieri 

Comunali e precisando che tra le varie interpellanze c’era quella sullo slittamento delle 

varie tasse. Chiede che il prossimo Consiglio Comunale se avverrà in forma streaming 

non avvenga in orario di lavoro affermando che fino alle 17:00 è orario di lavoro. Il 

Sindaco/Presidente del Consiglio Comunale chiede di passare alla votazione. Il Segretario 

Comunale precisa che la votazione avviene per appello nominale e voto palese 

procedendo all’appello relativo. Durante la votazione viene meno il collegamento del 

Consigliere Comunale Sara Pisacreta per problemi tecnici di connessione. Viene 

ripristinato il collegamento del Consigliere Sara Pisacreta e del Sindaco, il quale per pochi 

secondi è scomparso dal video. Il Segretario Comunale afferma che in base al decreto 

deve essere ripetuto l’appello e che, dopo, verrà ripetuta la votazione. Dopo l’appello per 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE – DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 1/2020 

la verifica del collegamento dei video collegati procede all’appello nominale per la 

votazione sul punto all’ordine del giorno in esame: Francesco Urciuoli = favorevole 

Giuseppe Pellecchia = favorevole Sara Pisacreta = favorevole Michele De Cicco = 

favorevole Vita De Feo = favorevole Sara Febbrariello = favorevole Giuseppe Alfano = 

favorevole Giovanni Toriello = contrario Carmelina Fiore = contraria Nunzia Pagano = 

contraria. Successivamente, il Segretario Comunale ripete l’appello nominale per la 

votazione sull’immediata eseguibilità: Francesco Urciuoli = favorevole Giuseppe 

Pellecchia = favorevole Sara Pisacreta = favorevole Michele De Cicco = favorevole Vita 

De Feo = favorevole Sara Febbrariello = favorevole Giuseppe Alfano = favorevole 

Giovanni Toriello = contrario Carmelina Fiore = contraria Nunzia Pagano = contraria. 

Al termine, il Sindaco/Presidente del Consiglio Comunale comunica che la votazione ha 

dato il seguente esito: n. 7 voti favorevoli e n. 3 voti contrari. 

 

Su proposta del Sindaco-Presidente del Consiglio Comunale, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTI i verbali delle deliberazioni assunte nel corso della scorsa seduta consiliare; 

 

DATI per letti i verbali della precedente seduta consiliare ossia quelli numerati con n. 32– 

33 – 34  del 30.12.2019; 

 

ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnica da parte del Responsabile del 

Settore Affari Generali; 

 

DATO ATTO che non è necessario acquisire il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 

49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

VISTO lo Statuto vigente; 

 

Con voti n. 7 a favore, n. 3 contrari (Consiglieri Comunali Giovanni Toriello, Carmelina 

Fiore e Nunzia Pagano) e n. 0 astenuti espressi in modo palese per appello nominale dai 

Consiglieri Comunali connessi e presenti in videoconferenza, 

 

D E L I B E R A 

di approvare i verbali della precedente seduta consiliare ossia quelli numerati con n. 32– 

33 – 34  del 30.12.2019. 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE – DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 1/2020 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con successiva e separata votazione, con voti n. 7 a favore, n. 3 contrari (Consiglieri 

Comunali Giovanni Toriello, Carmelina Fiore e Nunzia Pagano) e n. 0 astenuti espressi in 

modo palese per appello nominale dai Consiglieri Comunali connessi e presenti in 

videoconferenza, 

DICHIARA 

 il presente atto, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

267/2000 s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE – DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 1/2020 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 

 
Vista la presente proposta di deliberazione avente ad oggetto Approvazione dei verbali della 

seduta precedente 

Visto l'art. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.  

ESPRIME 

 parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

Il Responsabile del Settore 
F.to Rag. Francesco Urciuoli 

(Firmato digitalmente sull’originale del presente atto) 
 

 
 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE – DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 1/2020 

La presente deliberazione si compone di n. 6 pagine e n. [0] allegati che formano parte integrante 

della stessa. Del che si è redatto il presente verbale che letto e confermato, viene sottoscritto 

come segue. 

 
             IL SINDACO                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE                       

F.to Rag. Francesco Urciuoli                                                           F.to Dott.ssa Dora Pezzella 
(Firmato digitalmente sull’originale del presente atto)      (Firmato digitalmente sull’originale del presente atto)  

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio on-line sul  
 
sito istituzionale di questo Comune il 26.6.2020 per restarvi quindici giorni consecutivi. 
 
                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                             F.to Dott.ssa Dora Pezzella                                                       
(Firmato digitalmente sull’originale del presente atto)  

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE 
 
- la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio comunale per restarvi quindici  
 
giorni consecutivi dal 26.6.2020 
 
- è divenuta esecutiva perché: 
 
(x) Dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000) 
 
( )  Decorsi gg. 10 dall’inizio della pubblicazione, (art.134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000). 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                             F.to Dott.ssa Dora Pezzella                                                                        
(Firmato digitalmente sull’originale del presente atto)  

 
 

È copia conforme all’originale 
26.6.2020 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
    Dott.ssa Dora Pezzella 
 


